
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1661 del 01/12/2023

1 di 4

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

3° - SETTORE AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE n. 1661 Del 01/12/2023

OGGETTO:Redazione di una bozza di disciplinare "Versilia Bike Friendly" e
organizzazione incontri per gli operatori - Impegno di spesa a favore di Centro Studi
Turistici di Firenze

CIG: ZB43D84519

IL SEGRETARIO GENERALE

Preso atto che con decreto dirigenziale numero 5985 del 29 marzo 2022 la Regione Toscana ha
approvato il bando per il finanziamento degli ambiti turistici;

Dato atto che nell’ambito del progetto“Versilia: migliorare l'informazione e diversificare
l'offerta turistica, strategie ed azioni" l’Ambito Turistico Versilia necessita di supporto
professionale per la

predisposizione e redazione di una bozza di disciplinare per gli alberghi per la definizione di
"Hotel Bike friendly Versilia", la partecipazione a tre incontri con gli operatori del territorio per
l'esame congiunto della bozza e la definizione di un testo definitivo contestuale
all’organizzazione di un incontro di presentazione agli operatori del disciplinare finale ;

Vista l’offerta del Centro studi Turistici di Firenze, pervenuta al protocollo generale dell’ente in
data 25/11/2023 n. prot. 45401 per la realizzazione di quanto sopra meglio descritto in due fasi:

1. Redazione di un disciplinare per la costituzione di una rete di ospitalità Bike
Friendly;

2. Proposte operative per lo sviluppo del prodotto Bike.

Ritenuto quindi necessario impegnare la somma complessiva di euro 6.100,00 così suddivisa per
annualità:

- per €.2.000,00 Iva sul capitolo 3770/00 "Spese per gestione associata ambito turistico
Versilia"del Bilancio 2023

- per €.4.100,00 Iva sul capitolo 3770/00 "Spese per gestione associata ambito turistico
Versilia"del Bilancio 2024

in favore del Centro di Studi Turistici di Firenze, via Piemonte 7, Firenze, p. iva 01741530487,
per il servizio meglio descritto in premessa;

Preso atto:



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1661 del 01/12/2023

2 di 4

- che, ai sensi dell’art. 50 c. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, si può procedere con l’affidamento
diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
- che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d),
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale,
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti
generali o speciali previsti dal medesimo codice”;
- che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi è
l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui
all’art. 37 del Dlgs n.36/2023; Visti gli artt. 1 c. 450 della Legge 296/2006 e 15 c. 13 lett d) del
D.L. 95/2012 come modificati dalla legge di bilancio 2019 (legge 30.12.2018 n. 145) per cui
l’obbligo per le amministrazioni di procedere ad acquisti di beni e servizi esclusivamente tramite
strumenti telematici (Consip, strumento telematico della centrale regionale di riferimento, altro
mercato elettronico delle SA) vale ora per gli importi tra € 5.000,00 e la soglia comunitaria;

Visto che, trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni
in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma
1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della
fornitura/servizio in oggetto;

Valutata la congruità dell’offerta presentata dalla ditta sopra citata;

Verificata la regolarità contributiva di Centro di Studi Turistici di Firenze, via Piemonte 7,
Firenze, p. iva 01741530487 tramite DURC prot. INAIL_41207059 valido sino al 07/03/2024;

Ritenuto di impegnare pertanto la somma complessiva di €. 6.100,00 iva compresa in favore di
Centro di Studi Turistici di Firenze, via Piemonte 7, Firenze, p. iva 01741530487, da imputare
sul capitolo 377000 così suddivisa:
- per €.2.000,00 Iva sul capitolo 3770/00 "Spese per gestione associata ambito turistico
Versilia"del Bilancio 2023

- per €.4.100,00 Iva sul capitolo 3770/00 "Spese per gestione associata ambito turistico
Versilia"del Bilancio 2024;

Dato atto che ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 è stato assegnato dall’A.N.A.C., tramite
procedura informatica, il seguente codice CIG ZB43D84519 e che, trattandosi di contratto di
importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC
negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 20 dicembre 2017, n. 1300 e ss.mm.ii.;

Dato atto che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa di cui ai
capitoli di bilancio assegnati;

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del
D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1661 del 01/12/2023

3 di 4

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 10 del 01.03.2023, immediatamente esecutiva, con
la quale è stato approvato il Bilancio Pluriennale 2023/2025;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 81 del 17.03.2023, immediatamente esecutiva, con la
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 2023/2025;

Visto il provvedimento del Sindaco n. 134 del 16/09/2023 di conferimento incarichi dirigenziali
al Segretario generale;

Visto lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione C.C. n. 18 del 27/03/2000 e modificato
con delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 30/09/2019 ed il vigente Regolamento di
Contabilità Armonizzata;

Visti gli artt. 107 e 163 del D.lgs. 267/2000;

DETERMINA

1) di approvare, per le motivazioni e con le finalità espresse in premessa, l’affidamento del
servizio per un importo complessivo di €. 6.100,00 a Centro di Studi Turistici di Firenze, via
Piemonte 7, Firenze, p. iva 01741530487, al capitolo 377000 così suddivisa:
- per €.2.000,00 Iva sul capitolo 3770/00 "Spese per gestione associata ambito turistico
Versilia"del Bilancio 2023

- per €.4.100,00 Iva sul capitolo 3770/00 "Spese per gestione associata ambito turistico
Versilia"del Bilancio 2024;

2) di impegnare la somma di €. 6.100,00 in favore di Centro di Studi Turistici di Firenze, via
Piemonte 7, Firenze, p. iva 01741530487, al capitolo 377000
- per €.2.000,00 Iva sul capitolo 3770/00 "Spese per gestione associata ambito turistico
Versilia"del Bilancio 2023

- per €.4.100,00 Iva sul capitolo 3770/00 "Spese per gestione associata ambito turistico
Versilia"del Bilancio 2024;

3) di dare atto che la fazione 2023 è esigibile entro il 31 dicembre 2023.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.16.999 01.01 377000 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

1624 N. 3527 € 2.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

CENTRO STUDI TURISTICI
Codice Fiscale: 80030550489 - P.Iva: 01741530487



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1661 del 01/12/2023

4 di 4

Descrizione Impegni Assunti

Redazione di una bozza di disciplinare "Versilia Bike Friendly" e organizzazione incontri per gli
operatori - Impegno di spesa a favore di Centro Studi Turistici di Firenze

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.16.999 01.01 377000 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

1624 N. 143 € 4.100,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

CENTRO STUDI TURISTICI
Codice Fiscale: 80030550489 - P.Iva: 01741530487

Descrizione Impegni Assunti

Redazione di una bozza di disciplinare "Versilia Bike Friendly" e organizzazione incontri per gli
operatori - Impegno di spesa a favore di Centro Studi Turistici di Firenze

IL DIRIGENTE
Dr. LUCA LAZZARINI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


